
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 

SETTORE VI 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 16 del 15/02/2016  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  156 

 del 29/03/2016 

 
 

OGGETTO: Procedura aperta per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 
costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del 
passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione 
della progettazione definitiva in sede di offerta. Impegno ed affidamento servizio di 
pubblicazione rettifica bando di gara. 
CUP G21B15000210004  -  CIG Z0D18859BE 

 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO  

 

CHE il Comune, per la razionalizzazione ed il miglioramento del traffico stradale e un 
incremento della funzionalità della linea ferroviaria, nonché nella maggiore sicurezza della 
circolazione dei treni, con abbattimento dei rischi per il traffico automobilistico e pedonale 
nei punti di conflitto, ha in previsione di realizzare un sottopasso carrabile nei pressi del 
passaggio a livello di Via Conversano km. 38+891, allo scopo di consentire il traffico 
veicolare anche durante la chiusura del passaggio a livello; 
 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 22 gennaio 2010, è stato 
approvato il progetto preliminare del sottopasso presso il passaggio a livello di via 
Conversano, al Km.38+737, per un costo totale dell’intervento di € 3.687.000,00; 
 

CHE a seguito dei numerosi incontri tra i tecnici delle parti, in data 17 gennaio 2014, il 
Sindaco pro-tempore del Comune di Castellana Grotte, e l’amministratore unico delle 
Ferrovie del Sud-Est e Servizi Automobilistici S.r.l., hanno sottoscritto apposito Protocollo 
d’intesa per regolare i rapporti relativi alla Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della 
linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 
della stessa linea; 
 

CHE, recepite le dovute autorizzazioni da parte della Regione Puglia e del Ministero dei 
Trasporti – USTIF, l’Ufficio V Settore ha proceduto alla revisione ed all’aggiornamento del 
progetto preliminare  a  seguito  dell’inserimento  di  collegamento  pedonale  tra  via  
Tratturo Spagnuolo e Via Tommaso Fiore e degli adeguamenti normativi sopraggiunti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 

CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 07.07.2015 è stato, tra l’altro, 
approvato il predetto progetto preliminare revisionato ed aggiornato; 
 

CHE il Comune di Castellana Grotte ai sensi del D.P.R. 8/6/2001 n. 327 e della 
L.R. 22/2/2005, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31 luglio 2015 ha 
adottato ai soli fini urbanistici il progetto preliminare dell’opera pubblica di cui all’oggetto, 
ai fini dell’adozione della corrispondente variante urbanistica, atteso che l’opera da 
realizzare risultava in parte non conforme alla previsione urbanistica del P.R.G.; 
 

CHE, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56 del 31.05.1980, l’avviso pubblico relativo al 
deposito presso la Segreteria di questo Comune dell’adozione della variante urbanistica 
adottata al P.R.G., corredata dei relativi atti tecnici, veniva pubblicato, in data 11 
agosto 2015, sul quotidiano “Il Quotidiano di Bari”, nonché per 30 gg (trenta giorni) 
consecutivi, ovvero dal 05 agosto 2015 al 03 settembre 2015 all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune; 
 

CHE, nei termini previsti dopo la scadenza del periodo di deposito, non è pervenuta 
alcuna osservazione in merito alla variante urbanistica di cui trattasi; 
 

CHE il Comune di Castellana Grotte ai sensi del D.P.R. 8/6/2001 n. 327 e della 
L.R. 22/2/2005, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 07 ottobre 2015, ha 
approvato definitivamente la variante urbanistica relativamente all’opera pubblica 
“Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del 
Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea”; 
 

ATTESO che sono state consegnate: 

• la relazione sulle indagini geognostiche; 

• la relazione geotecnica; 

• la relazione di verifica del progetto preliminare; 
 

CHE  con Determinazione del Responsabile del Settore V n. 118 del 29.10.2015 è: 

• stato approvato il progetto preliminare dell’opera “Costruzione  di  un sottovia 
al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello 
pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea”, compreso del quadro 
economico ridetermianto; 

• stato approvato il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara, il Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale;  
stata indetta una procedura aperta per la progettazione esecutiva, previa 
acquisizione della progettazione  definitiva  in  sede  di  offerta,    per  l’esecuzione  
dei  “Costruzione  di  un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa 
linea”, costo complessivo € 3.687.000,00, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

 

 
CHE  dovendo procedere a rettificare il Bando di gara di cui all’oggetto risulta necessario 
ripubblicare lo stesso nelle modalità previste dall’art. 66 del D. Lgs n. 163/2006; 
 
CHE, pertanto, per le vie brevi è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta 
Mediagraphic di Barletta; 
 
CHE la stessa ha richiesto la somma di € 1400,00 oltre Iva per l’esecuzione dei servizi di 
pubblicazione necessari; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



RITENUTO dover affidare il servizio di pubblicazione del bando rettificato per la 
“Costruzione  di  un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del 
Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea”; 
 
RITENUTO dover impegnare la somma di € 1.708,00 complessive sul cap. n. 3120.01 
epigrafato “Costruzione sottovia – Via Conversano Avanzo Vincolato”; 
 
  

  VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
                   VISTA la Legge Regionale 11.05.2001 n. 13 e s.m.i.; 

  VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi  
sull’ordinamento degli EE.LL.; 

                  VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
   

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 163/2006 è necessario pubblicare i 
bandi di gara sopra soglia sulla G.U.R.I., su due quotidiani a diffusione nazionale, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 
6 aprile 2001, n. 20, e sul sito informatico presso l'Osservatorio, con l'indicazione degli 
estremi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, nonché sul “profilo di committente” della 
Stazione appaltante; 
2. DI AFFIDARE il servizio di pubblicazione di cui sopra alla ditta Mediagraphic da Barletta 
per € 1.400,00 oltre Iva per complessivi € 1.708,00; 
3. DI IMPUTARE la somma di € 1.708,00 al cap. n. 3120.01 epigrafato “Costruzione 
sottovia – Via Conversano Avanzo Vincolato”, somma già impegnata; 
4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 
5. DI DISPORRE che il pagamento della somma avvenga: 

� alla accertata esecuzione del servizio di che trattasi; 
� all’ottenimento del DURC della Ditta Mediagraphic da Barletta, alla data di accertata 

esecuzione del servizio, richiesto per via telematica agli Enti preposti con nota da 
questo Ufficio; 

� all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte del 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
             Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia MASTROSIMINI 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/02/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 84/2016 Il Responsabile del Settore  Finanziario   
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 482
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 29 marzo 2016  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




